



**REGIONE TOSCANA**  
**AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST**  
**Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA**

**DECRETO N. 578 del 17/02/2020**

**OGGETTO:** Adeguamento normativo e funzionale Poliambulatorio di Marlia - Capannori (LU) CIG 8210463069 CUP J58I16000200006. Approvazione elaborati integrativi e modificati del progetto esecutivo ed indizione gara d'appalto.

**IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI**

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MICHELE RICCIO

DIRETTORE Dipartimento Tecnico e del Patrimonio: Nicola Ceragioli (firmato digitalmente)

---

**DA TRASMETTERE A:**

**ALLEGATI:** SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.4

---

**OGGETTO:** Adeguamento normativo e funzionale Poliambulatorio di Marlia - Capannori (LU) CIG 8210463069 CUP J58I16000200006. Approvazione elaborati integrativi e modificati del progetto esecutivo ed indizione gara d'appalto.

## **IL DIRETTORE DIPARTIMENTO TECNICO E PATRIMONIO**

Nell'esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale dell'Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n. 3 del 2.01.2016, integrata con delibera n. 75 del 10/2/2016;

### **VISTI:**

- la Legge della Regione Toscana del 24 febbraio 2005, n. 40, "Disciplina del servizio sanitario regionale", e successive modificazioni ed integrazioni (s.m.i.);
- la legge regionale n. 84 del 28 dicembre 2015 recante "Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005" che ha previsto dal 01/01/2016 la costituzione dell'Azienda USL Toscana Nord Ovest, mediante accorpamento delle preesistenti aziende sanitarie ASL n.1, ASL n.2, ASL n.5, ASL n.6 e ASL n.12, cessate quindi alla data del 31/12/2015;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015;
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di organizzazione aziendale;

### **RICHIAMATE:**

- la deliberazione del Direttore Generale n° 883 del 04/08/2016 l'Azienda USL Toscana Nord Ovest con cui ha approvato la collocazione organizzativa delle strutture semplici e complesse già previste nei regolamenti di organizzazione delle ex ASL 1,2,5,6 e 12 all'interno dei vari Dipartimenti della USL Toscana Nord Ovest;
- la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016 avente per oggetto "Nuova Articolazione delle strutture operative per le attività e le funzioni dei Dipartimenti e delle Aree Tecnico Amministrative, Professionali e di Staff del Centro Direzionale:Ricollocazione dei dirigenti e degli incarichi dirigenziali e di posizione organizzativa";

**VISTA** la determinazione del Direttore Generale n.840 del 30/09/2019 di conferimento, alla scrivente, dell'incarico di direzione di Direttore del Dipartimento Tecnico e Patrimonio;

### **VISTI:**

- la L.241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- la L.R.T. 38/2007 e s.m.i.;
- il D.P.G.R.T. n.45/R/2008 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.159/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

## **PRESO ATTO:**

- che la Regione Toscana in data 23.09.2016 ha sottoscritto con il Ministero della Sanità un Accordo di programma di concessione di finanziamenti ex art.20 della L. 67/88, residui annualità 2008 il quale prevede la realizzazione dell'intervento di "Adeguamento normativo e funzionale del Poliambulatorio di Marlia - Capannori (LU)" per l'importo complessivo di € 2.000.000,00, finanziato per € 1.900.000,00 a carico dello Stato ex. art.20 della L. 67/88 e per € 100.000 a carico dell'Azienda U.S.L.;
- che tale è inserito nella programmazione aziendale nel piano degli Investimenti Aziendali per gli anni 2019-2021 adottato con Delibera n.1107/2018 nonché nel programma triennale di cui deliberazione D.G. n. 278/2019;
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 332 del 12.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo, validato in data 08.04.2019 con atto del RUP depositato agli atti dell'U.O.C. Interventi Zona Nord, oltre alla richiesta di ammissione a finanziamento ex art. 20 legge 67/88 relativamente all'intervento di "Adeguamento normativo e funzionale Poliambulatorio di Capannori (LU)" per un costo totale di € 2.000.000,00 di cui Euro 1.900.000,00 a carico dello Stato ex. art.20 della L. 67/88 e per € 100.000 a carico dell'Azienda U.S.L. su Mutui contratti;
- che nella suddetta delibera per mero errore materiale è stato indicato il costo dei lavori di € 1.423.045,25, di cui € 37.450,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA 10%, per una spesa complessiva di € 1.565.349,25 invece dell'importo esplicitato negli elaborati progettuali di € 1.422.792,04, di cui € 38.801,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA 10%, per una spesa complessiva di € 1.565.071,24.
- che con Decreto Dirigenziale del 26.06.2019 il Ministero della Salute ha ammesso al finanziamento l'intervento relativo al Poliambulatorio di Capannori (LU) per l'importo di € 1.900.000,00 a carico dello Stato ex. art.20 della L. 67/88 ;

## **CONSIDERATO:**

- che a seguito di alcune osservazioni riportate nel report conclusivo di verifica del progetto esecutivo, si è ritenuto opportuno, per un maggiore dettaglio delle opere da eseguire, apportare lievi modifiche ad alcuni elaborati del progetto e predisporre altri integrativi. Tali elaborati non hanno modificato nessun aspetto del progetto in precedenza approvato.

- che per procedere all'indizione della gara, si rende necessario procedere alla formale approvazione di tali elaborati. Per semplicità e chiarezza si ripropone l'elenco completo di tutti gli elaborati del progetto esecutivo così come integrato quale Allegato B;
- che dagli elaborati progettuali risulta che l'importo dei lavori risulta essere pari ad € 1.422.792,04 di cui € 38.801,331 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA 10%, per una spesa complessiva di € 1.565.071,24;
- che il Responsabile del procedimento è il Geom. Michele Riccio;

**VISTA** la relazione del Responsabile del Procedimento Geom. Michele Riccio, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), con la quale si motiva l'impossibilità di suddividere la gara in lotti;

### **RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO PROCEDERE:**

- all'approvazione degli elaborati del progetto esecutivo, così come integrato, elencati nell'Allegato B, i quali, anche se non materialmente allegati, sono parte integrante del presente atto e sono depositati presso l'U.O.C. Interventi Zona Nord;
- all'approvazione del quadro economico comparativo e per ente finanziatore rimodulati ma inalterati in quanto a scomposizione del finanziamento per ente finanziatore: il costo totale è di € 2.000.000,00 di cui Euro 1.900.000,00 a carico di fondi statali ex art. 20 L. 67/88 di cui al DGR 781/08, Euro 100.000,00 a carico dell'Azienda U.S.L. che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come Allegato C;
- ad indire gara d'appalto per l'esecuzione dei lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs.50/16, che sarà svolta mediante modalità telematica sulla piattaforma START, per l'importo finanziato di € 1.422.792,04, di cui € 38.801,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- all'approvazione dei documenti necessari all'espletamento della gara, elencati nell'Allegato D, da cui si evince che sarà applicato il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base d'asta, al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art.95, comma 4, lett.a), del D.Lgs.n.50/16. La modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo ai sensi dell'art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/16. Si applica, ai sensi dell'art.97, comma 8, del D.Lgs.50/16, l'esclusione automatica delle offerte anomale. Ai sensi dell'art. 1, comma 3, della L.55/2019, si applica l'inversione procedimentale di cui all'art.133, comma 8, del D.Lgs.50/16 e di cui all'art.35-bis della L.R.T. 38/2007 con verifica a campione, mediante sorteggio automatico, della documentazione amministrativa degli operatori economici. Tali documenti di cui all'Allegato D, di cui sono parte integrante, sono depositati presso l'U.O.C. Supporto Amministrativo al Dipartimento Tecnico e Patrimonio;
- alla pubblicazione del Bando di gara sulla GURI, V serie speciale, sulla piattaforma dell'Osservatorio Regionale SITAT, su di un quotidiano a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale, sulla piattaforma telematica START ed il profilo del committente;

## **CONSIDERATO :**

- che si ritiene che il presente Decreto debba essere dichiarato immediatamente eseguibile in modo da procedere il prima possibile alla pubblicazione del Bando di gara, visti anche i termini imposti dalla L.266/2005 di aggiudicazione dell'appalto entro diciotto mesi dal Decreto di ammissione al finanziamento;

- che la somma di € 1.565.071,24, IVA al 10% compresa, deve essere imputata al conto patrimoniale n.10010205 "Fabbricati Indisponibili" rinviando a quanto disposto al punto 5) del dispositivo del presente Decreto;

**FATTO PRESENTE** che presso la U.O.C. GARE è conservato agli atti d'ufficio a cura del Responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente Decreto;

**DATO ATTO** della regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

## **DECRETA**

Per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi interamente richiamate:

- 1) Di approvare gli elaborati del progetto esecutivo, così come integrato, elencati nell'Allegato B, i quali, anche se non materialmente allegati, sono parte integrante del presente atto e sono depositati presso l'U.O.C. Interventi Zona Nord.
- 2) di attivare formalmente la procedura amministrativa per l'indizione della gara d'appalto per l'esecuzione dei lavori relativi all'intervento di cui sopra da tenersi a mezzo procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/16 mediante la piattaforma informatica START, per l'importo dei lavori a base di gara pari ad € 1.422.792,04, di cui € 38.801,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA 10%, per una spesa complessiva di € 1.565.071,24.
- 3) di approvare i documenti necessari all'espletamento della gara elencati nell'Allegato D da cui si evince che sarà applicato il criterio del prezzo del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base d'asta, al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art.95, comma 4, del D.Lgs.n.50/16. La modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo ai sensi dell'art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/16. Si applica l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art.97, comma 8, del D.Lgs.50/16. Ai sensi dell'art. 1, comma 3, della L.55/2019, si applica l'inversione procedimentale di cui all'art.133, comma 8, del D.Lgs.50/16 e di cui all'art.35-bis della L.R.T. 38/2007 con verifica a campione mediante sorteggio automatico della documentazione amministrativa degli operatori economici.
- 4) di approvare il quadro economico comparativo e per ente finanziatore dell'intervento per un costo totale di € 2.000.000,00 di cui Euro 1.900.000,00 a carico di fondi statali ex art. 20 L. 67/88 di cui al DGR 781/08 ed Euro 100.000,00 a carico dell'Azienda U.S.L., che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come Allegato C;
- 5) di stabilire che il relativo costo di € 1.565.071,24, IVA al 10% compresa, risultante dal quadro economico approvato, sarà imputato al conto patrimoniale n.10010205 "Fabbricati Indisponibili", al contratto n.2018/10010205.24 del Bilancio 2020, finanziato per € 1.900.000,00 su fondi statali ex art.20 L.67/88 di cui al DGR 781/08 e per € 100.000,00 su fondi aziendali Mutuo di cui alla DGRT n.46/17,

dando atto che esiste la corrispondente e necessaria disponibilità nel Bilancio Pluriennale 2019- 2021 adottato con deliberazione n.1107 del 21/12/2018.

6) di dare atto che l'intervento in oggetto è inserito nel Piano degli investimenti aziendale 2019-2021 adottato con Delibera n.1107/2018 (codifica regionale 02.TR03.557) nonché nel Piano triennale approvato con Delibera 278/2019.

7) di procedere all'accantonamento delle somme ai sensi dell'art.113, comma 2, del D.Lgs.50/16 per un importo di € 28.455,84.

8) di pubblicare il Bando di gara sulla GURI, V serie speciale, sulla piattaforma dell'Ossevatorio Regionale SITAT, su di un quotidiano a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale, sulla piattaforma telematica START ed il profilo del committente;

9) di dare atto che il contributo a carico dell' Azienda pari ad € 600,00 da pagare all'A.N.A.C. ai sensi dell'art.1 della L.266/05 farà carico al conto economico n.31090303 denominato "Oneri di Pubblicità Legale" sul prodotto S0318M "Contributo ANAC" del Bilancio 2020.

10) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell'art.42, comma 2, della L.R.T. n,40/05.

11) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza come dettagliatamente motivato in narrativa.

IL DIRETTORE

DIPARTIMENTO TECNICO E PATRIMONIO

Ing. Nicola Ceragioli

firmato digitalmente